1) In Mersukii codice ولو legitur, ut metrum perfectum sit.

2) Arx in Syria septentrionali est. Abulf. Geograph. p. ۳۱۳.

3) Est enim id, quod Arabum grammatici فيه مفعول appellat. (conf. Gram. Ar. II, 114.)

4) Beatus de Sacy adscripsit الموصول والصلة i. e. ante vocem quae regit et vocem, quae regitur. Notanda est haec significatio vocum صلة et موصول.

5) Similem sensum poeta Ahntarah sequente versu expressit: (metr. Camel) ما زلت ارميهم بقرحة مهرتى ولبان لا وجل ولا عياب Non cessavi eos petere macula alba in fronte equulei mei et pectore haud pavidi timidique;

3. *Quotiescunque eorum gracilium unam aciem ad alteram hostium protrudi, ut pili eorum erigerentur!*

Vox اطال pluralis vocis اطل et اطل hypochondrium designantis est. Vox ايتل eandem significationem habet. Dicit: Quot eorum, quorum ventres (ob gracilitatem) ipsorum dorsa attingere videbantur, acies contra similem hostium<sup>1)</sup> aciem duxi, dum timebant, quod nos pauci, illi multi essent! Primaria vocis ائشعار significatio est, cutem contrahi, ut pili erigantur. Homines de verbis Amru-l'Kaisi: »Cor ob timorem erectos quasi pilos habet<sup>2)</sup>« sermones fecerunt. Alii dicunt, vocem مقشعر cordi non convenire, quoniam in rebus pilis tectis adhibetur. Cordi autem pilos non esse. Alii vocem per metonymiam terrorem designare volunt et quum in terrore pili erigerentur, hac metonymia poetam usum esse (leg. كنى به عنه). Quare si ita est, verbis poetae verborum sensus est: Cor ob timorem pavidum est.

XXXII.

**Quidam familiae Banu-Baulan, quae gentis Thai est, dixit.**

Dixit grammaticus Abu-l'Fath: Baulan nomen inventum, non translatum, formam habens بعلان a radice بول derivari potest. Dixit grammaticus Abu-l'Abha. Licet admittere, nomen huius familiae derivatum esse a loquendi modo: ما جرى ذلك على بالي illud in mentem meam non (p. 77.) incurrit. « Quidam dixit, vocem البال statum significare. Quidam maiorum interrogatus: »Quomodo mane tempus transegit?« respondebat: »Bene, Deus statum tuum bonum esse velit!« Nil quoque impedit, quominus vox بولان a radice بول et quidem a verbis بولت رجل vir multum mingens derivata sit. Nomine بوال morbus insignitur, quo oves adfectae, donec moriantur, mingunt<sup>3)</sup>.

1. *Nos gentem Banu-Djadilah in igne belli vehementer ardentis relinimus,*

Prima species metri منسرح appellati et homoioteleuton متراكب ita constitutum est, ut simul مختلف مجرد et موصول sit. Nomen جديلة a radice جدل (torquere) derivatum est. Dixerunt, Djadilah nomen matris eorum esse. Dicitur: ضربت النار cum futuro يضرم et nomine actionis صرم (flagravit ignis). Res, quibus ignis celeriter accenditur, ضرام appellantur. Vox ligna tenuiora, quibus prunae non sunt, designat. Ligna vero, quibus prunae sunt, جزل appellantur. Vox صرم in versu flammam ardere significat, et interdum vox صرم ignis ipse est.

et alter verbis sequentibus: (metr. Thawil) واغمد حتى ثارت ابن واغمد  
 ما زلت ارميهم بشجرة نخرة وفارسه حتى ثارت ابن واغمد  
 «Nou cessavi eos petere scrobe iuguli eius et equitis eius, donec cadem Ebn-Wafidi ulciscerer.»

- 1) Mersukius adnotavit, poetam vocem عدى siue articulo adhibuisse, ut diversitatem magnamque hostium numerum significaret.
- 2) Metr. Mutakarib dum prima syllaba abiecta est. conf. Diwan Amru-l'Kaisi ed. ill. de Slane p. 43. Mersukius habens خشيمته aliud metrum versui tribuit.
- 3) Carmen hoc in bello Alfesad dictum est, quod ante Mohammedis tempus inter familias gentis Thai gerebatur. conf. p. vv l. 13. et Meid. T. III. P. 1. p. 574. Hamas. p. lvv l. 8. infr.

Vox *حَمَّة* ardorem ignis significat a verbo *حَمَمَتِ النَّارُ* (arsit ignis), cum futuro *تَحْمِمُ* et nominibus actionis *حَمَمَ* et *حَمَّ* et adiectivo *جَاهِم*. Inde ignis infernus *الْجَاهِمِ* nomen accepit. Dicunt ignem ob rubrum colorem nomine *حَمَّة* insignitum esse, et hunc ob causam et quod noctu tanquam ignis luceant, oculos leonis sic appellari. Nominem *حَمَّة* oculum designari, dialecto Iemanensium proprium est; oculum leonis autem vox in qualibet dialecto significat. Dicit: Istam gentem ad belli ignem vehementer ardentem retinimus. Ignis nullam rem superstitem relinquit; bellum igitur cum eo comparatum est, quod paucos tantum bellum gerentes relinquit.

2. *Dum sagittas in inferiore montis parte accendebamus et animas generositate impletas venabamur.*

Legitur quoque *تَسْتَوِقِدُ النَّبِيلُ* (1); bellum hoc facere significat. Legendi modus autem *تَسْتَوِقِدُ النَّبِيلُ* disertus est, quasi ignem, quem sagittis lapides icti edunt, ab ipsis accensus esse dicat. Voce *وَقَدَ* (accendere) latiore sensu utuntur, ut dicatur: *قَلْبٌ وَقَدٌ* (cor strenuum). Et si dicitur: Cur non *نَسْتَقْدِحُ النَّبِيلَ* (ignem elicimus e sagittis tanquam ex igniario) dixit, quod rectius dictum esset, respondendum est, verba quae dixerit, disertiora esse. Dictum invenitur: *نَسْتَقْدِحُ النَّبِيلَ وَتَصْطَادُ*; *نَسْتَقْدِحُ النَّبِيلَ* nignarium celeriter emittens ignem. Legitur quoque *تَسْتَوِقِدُ النَّبِيلُ وَتَصْطَادُ*, ut factum sagittis tribuatur (2). Sensus est: Sagittae nostrae petium penetrant et lapides adficiunt, ut ignem emittant. In versu verborum trajectio est. Sensus est, eas animas ferire, tum inde pervadere et lapides percutere. Hoc poetae Alnabeghah verbis in describendis gladiis simile est: (metr. Thawil) Diffundunt loriceam Salukiticam (3) dupliciter contextam et in pede montis ignem cicindelae (scintillas) accendunt. Vox *بَنَتَ* in verbis *رَضَى* et *بَقَى* pro *بَنِيَتَ* molo dialecti Thajjitarum (4) enunciatum est, qui loco vocis *بَقَى* et *رَضَى* nec non loco vocis *بَادِيَةَ* dicunt *بَادَا*; dum evitantes vocalem *Kesra*, quam littera *س* sequitur, litteram *س* in litteram *ب* mutarunt. Vox *حَضِيْبِي* solum depressius in pede montis designat. Dixit Abu-Mohammedes Alahrahi Namaritam refellens dicentem, unam sagittam appellari *سَيْمِي*, et collectivum *نَيْلِي* sagittae nomen unitatis *نَيْلَةٌ* non habere: Hic proverbii locus est: (metr. Thawil) Narrationes Sabbani podici suo factae anno, quo iter fecerat (conf. Meid. 6, 120.). Huic similis poesis singularis pluralisque vocis *نَيْلِي* formam indicatam non satis explicatur, quippe cuius sensus non nisi historiae cognitione omnino percipi possit. Versus virum e gente Balkain auctorem habent. Gentes Alkain b. Djasr et Thai foederatae erant, quin gens Calb gentem Aus b. Haritsah instigare non cessaret, ut die

1) Vox *تَسْتَوِقِدُ* quodummodo cum praecedente *نَارٌ* cohaerere videtur, ut ignem belli sagittis, quae ictu e petra scintillas eliciant, accendant. Tum poeta cum venatore se comparat, qui animas tanquam feras sagittis suis petit. Haec comparatio voce *تَصْطَادُ* indicatur.

2) Pars verborum ea, quae initio scholii dicta erant, repetit.

3) Saluk oppidum Arabiae felicis est, ubi loricae conficiebantur. Kam. Tela pedem mentis percutientes scintillas eliciunt.

4) Dialectus Thajjitarum, ut omnium incolarum montanae regionis, multis rebus a reliquorum sermone differebat conf. Humas. p. 350 l. 1. p. 407 l. 4. infr. et p. 408 l. 9. infr.

pugnae Malcan<sup>1)</sup> appellato contra gentem Alkain dimicaret. Gens autem Banu-Alkain eam per tres dies noctesque ab aqua impedivit, tum illa, imperante Alharitso b. Sahdam, fratre gentis Bann-Cinanah b. Alkain, ad aquam accessit. Haec erat causa, cur poeta gentis Alkain isto tempore diceret: Nos gentem Banu-Djadilah impedivimus.

### XXXIII.

#### Dixit Rowaischid b. Catsir Thajjita.

1. O rehens! qui iumentum suum impellit, gentem Banu-Asad interroga, qui iste sonus sit?

(p. 78.) Species secunda metri Basith et homoioteleuton متواتر ita constitutum est, ut simul مطلق et موصول sit. Huiusmodi versus in poesi vetere raro inveniuntur, quia hoc metro adhibito consuetudo fert, ut lenitas enunciationis litterae perfecta sit, ita ut littera ١ litteram homoioteleuti praecedat aut littera و vocali Dhamma aut littera ى vocali Kesra enuncianda. In voce الصوت autem ante litteram و vocalis Fatha est (ut diphthongus oriatur). Vox المزجى significationem impellentis<sup>2)</sup> habet. Dicitur: زجا الشى cum futuro يزجو et nomine actionis زجو و زجا (propulsa fuit res) et dicitur زجيتته و ازجيتته (incitavi rem). Vox مطية (iumentum) a voce مطا (dorsum) derivata est. Dicitur: امتطئه و مطاه (eo vectus est). Addita littera ة nomen fit. Legitur quoque in versu بائع بنى أسد »genti Banu-Asad perfer!<sup>3)</sup> Verba الصوت ما هذه phrasin obiecti locum occupantem efficiunt. Vox الصوت nominativi casum obtinuit, quoniam quaedam appositio est, quam Arabum grammatici عطف البيان appellant (Gram. Ar. II, 284. 529.). Voce الصوت clamorem (الجلبة aut الضحجة) exprimere vult. In hisce verbis autem ludibrium est. Nil quoque impedit, quominus verborum الصوت ما هذه sensus sit: Quaeenam haec est narratio, quae de vobis ad me pervenit?<sup>4)</sup> Dicitur: ذهب صوت هذا الامر في الناس »Sonus (fama) huiusce rei inter homines vulgatus est!<sup>4)</sup> Et hoc admissio eos in opinionem conicere videtur, se fidem non habere verbis ad ipsum delatis, et se, si excusationem non adferant et puram esse aream non probent, ipsos puniturum esse.

1) مَلْكَانِ nomen montis apud oppidum Thajef est. Nescio, num ab hoc monte pugna nomen acceperit. Inter dies celebres diem Malcan non inveni. In codice Malcau et Milcan scriptum est.

2) Haec vox significat, eum, quem poeta alloquatur, cum festinatione iter facere. Vult igitur, ut mox ad istam gentem verba perferantur.

3) Mersukius discrimen inter vocem صوت et صبيت statuit dicens, verba فلان في الناس في الmentionem honorifica adhiberi. In scholiis ad Lehibi Moallak. v. 33., ubi hic versus citatus est, voci صوت significatio vocis الاستغاثة tributa est, quae generis feminini causa sit.

4) Vox هذا genus femininum obtinuit, quamquam forma صوت generis masculini est. Arabes enim sensus vocis ratione habitata tale genus voci tribuerunt, quale voci alteri sensu cum illa consentienti erat. Sic Hatemus dixit: اوماى قد زال التجنب والهاجر وقد عذرتى في طلابكم العذر. In hoc عذر genus nimis longa fuit et iam excusatio in eo, quod a vobis rationem posco, me excusavit. In hoc عذر genus vocis معذرة obtinuit. Abu-Ahmrus b. Alahla adnotavit, se quendam audivisse dicentem: فلان جاتك كتابى فاحتقرها Ad quendam liber meus venit; sed is eum contempsit et causam feminini in eo esse, quod vox كتاب pro voce صحيفة esset.

2. *Eisque dic: Excusationem celeriter adferre et verba quaerite, quae vos purgent, nam ego mors sum!*

Vocis بادرو obiectum omissum est, quasi dixerit: بادرو العقب بالعدر »excusatione poenam praevenite!« et التمسو i. e. quaerite verbum, quod aream vestram purget, nam ego vestra mors sum, si non facitis i. e. mortem vestram adducam. Verbi prima et octava forma لمس and التمس eandem significationem habent. Dixit poeta: (metr. Walir) Vituperor ob eius ploratum (quod eum deploro), et eum quaero; sed eum non invenio. Vox يبريكم adiectivi locum vocis قول tenet i. e. verbum vos purgans de peccato<sup>1)</sup>.

3. *Si peccatis, tum ad me reliqua pars vestrum venit, peccatum vestrum, quod mihi puniendum est, me non fugiet.*

Si quidam ex vobis peccant alique ad me venientes eorum peccatum negant et excusationem non bonam adferunt, hoc illis apud me utilitati non erit et vos me non effugietis; quaerite igitur excusationem manifestam, qua ab iis, quae de vobis ad me delata sunt, purgemini<sup>2)</sup>. Legitur quoque: ثم باتمى يقينكم »tum ad me venit res certa vestra« i. e. veritas peccatorum vestrorum,« nec non legitur تقيتكم i. e. cautio vestra. Significat, eam ipsos non liberaturam esse et se punitionem eorum omisurum non esse. Legendi autem modus بقتكم duplici ratione explicatur, quarum una est, sensum esse: Tum optimi vestrum et praestantissimi ad me venientes suam excusationem adferunt, dicentes ipsos neque consilio neque facto auxilio vobis fuisse. Hoc ei simile est, quod dicitur: فلان من بقية امله »quidam e numero praestantissimorum gentis suae est. Alter autem est, sensum esse: Pars superstes vestrum, quae non peccavit i. e. veniat se a peccato liberantes eo, quod a vobis se separarunt et vos ob magnum vestrum peccatum reliquerunt.

### XXXIII.

#### Dixit Onaif b. Sabban<sup>3)</sup> Nabhanita gentis Thai.

Vox ائيف deminutivum contentum designans vocis ائف est. Vox ائف primam cuiuslibet rei partem significat; sed licet quoque esse deminutivum aut a voce ائف, ut dicitur روضة ائف (hortus pulcher), aut a voce ائف a verbo ائف cum nomine actionis ائف (fastidivus) derivandum. Vox زيان; inventa est ad nomen proprium significandum. Est forma فعلان a voce زيان (pilorum abundantia) et ارب (hirsutus), nec vero forma افعال. Nonne vides, vocem indeclinabilem esse in versu sequente: (metr. Basilh) Sabbanum satyra perstrinxisti, tum excusaturus venisti ob satyram Sabhani; satyra non perstrinxisti et eum missum non fecisti. In voce لم تهجو littera و abiecta non est, quomodo in verbis ائف ياتيكم »nonne ad vos venit« littera ي remansit. Dixit grammaticus Abu-l'Abla: Qui ريان

1) In Tebrisii codice versus cum scholio ab alia manu in margine scriptus est.

2) Mersukius adnotavit, vocem بذنب esse pro بسبب ذنب aut بجزاء ذنب. Verbis poetam significasse, ac ipsi moram concessisse et clementiam adhibuisse, quod sciret, eos ipsum effugere non posse.

3) In codice Mersukii nomen النبتاني حكيم ائيف ابن حكيم legitur et sic in Hamasa p. ٣١٤, ubi idem versus repetuntur, invenitur.

eum littera **R** a legit, vocem a verbo ربت الشيء (reparavit rem) derivare debet. Vox ربهان forma **مردف** ab انتباه (evigilando) aut a نباهة (nobilitate) derivata est. Quod si a vigilando provenit, eodem modo tanquam nomen adhibitum est, quo voce يقظان (vigilans) in nominibus propriis utuntur; sin vero a nobilitate originem duxit, eadem ratio est, quae in nominibus propriis شريف (nobilis) et عال (altus) et huiusmodi reperitur.

(p. 79.) 1. *E gentibus Auhf et Malec agmina robis congregavimus, quorum poena haud puro genere oriundos perdit<sup>1)</sup>.*

Species secunda metri Thawil et homoioteleuton ita constitutum est, ut simul مطلق **مردف** (conf. Darstellung d. Arab. Versk. p. 313.) sit, coniunctum cum eo, quod legum metricarum **مردف** وصل (ib. p. 315.) et خروج (ib. p. 317.) appellant. Vocis كتاب singularis كتيبة est, quae vox exercitum collectum significat, nam كتبت est idem quod تجمع (collectus fuit). Dicunt, voce exercitum designari, in quo omnia ad bellum necessaria collecta sint. Inde dicitur: كتبت الكتاب »librum scripsi« i. e. litteras in eo collegi sensusque iis necessarios. Vox مقرف eum designat, cuius mater Arabici generis, pater vero servus est. Talis quoque مذرع appellatur; vox هجين autem eum, cuius pater Arabs origine, mater vero serva est<sup>2)</sup>. Vox يردى idem est, quod يهلك (perdit) et cum sequentibus locum adiectivi vocis كتاب tenet i. e. collegimus contra ipsam gentem exercitus, cui ignobiles imbecillitate et debilitate adficiuntur, tum iis non bene resistentes dedecore affecti puniuntur, ut ipsorum fama tam obscura evadat, ac si perissent.

2. *Quorum postremum agmen dum in locis Atram et Alhasn et Alliwa versatur<sup>3)</sup>, primum agmen gentium duarum Djadis regiones iam praeterit.*

Vox رعييل agmen equitum praemissorum designans postea latiore sensu adhibetur, ut dicant: ارعيل الرياح (ventorum praemissa agmina). Dicitur: استرعل فلان »quidam in primo equitum agmine exiit«. Vox لوى locum designat, ubi tenuis fit arena, ut inde viator in terram duram exeat. Dicitur: قد أوى القوم »in regionem, ubi arena tenuis est, gens iam pervenit«. Hoc in versu Liwa loci nomen est. Gentes Thesm et Djadis antiquae evanuerunt<sup>4)</sup>. Dicunt poetam vocabulo duarum gentium gentem Djads<sup>5)</sup> et Djadis designare voluisse; sed gentes ipsas dum commemoraret, regiones earum atque domos significaturum fuisse. Dicit: Prima agmina horum equitum gentes duas Djadis praeteriere, dum postrema in locis Al-Hasn et Alliwa versabantur<sup>6)</sup>.

1) Pugna inter gentes Nisar et Thai describitur, in qua gens Thai victoriam reportavit. Hi versus quatuor sequentes p. 313 repetiti sunt.

2) Poeta eos patre servo ortos appellavit; non matre serva ortos, quod illi his ignobiliores habebantur.

3) In Mersukii codice legitur لهم عجز بالجزن فالرمل ذالوى.

4) Gentes Thesm et Djadis in regione Aljemamah sedes habuisse dicuntur. Pocock. spec. hist. Ar. P. 468. ed. nov. conf. ibid. p. 38.

5) In Mersukii opere loco vocis طسم جدس legitur.

6) Ubi ista loca sita sint, definire haud ausus sim. Omnia tria sunt proprie nomina appellativa quae usu nomina

3. *Et sub equorum iugulis magnum peditum agmen est, quorum sagittae cordibus vulnerandis destinatae sunt.*

Vox حَرْشَف magnam copiam designat. Dicitur: *حاء بالحَرْشَف والدخيس* (Magnam copiam adduxit). Vox autem حَرْشَف proprie in locustis adhibetur, tum per metaphoram comparatione instituta in magnum peditum copiam transfertur. Voce رَجَلَةٌ ad designandum minimum numerum utuntur, dicunt enim رَجَلَةٌ ثَلَاثَةٌ (tres viri). Mos autem apud Arabes erat, ut in acie instruenda pedites ante equites collocarentur; vult igitur agmen peditum. Vox تَتَاح idem est quod تَقَدَّر (a Deo decreta fuit res) et genitivi locum tanquam adiectivum vocis رَجَلَةٌ habet. Vox غَرَات pluralis vocis غَرَةٌ est. Dicitur رَجُلٌ غَرٌ (vir socors) et جَارِيَةٌ غَرَةٌ et غَرِيَةٌ (puella socors). Nomen actionis غَرَارَةٌ est. (Et voces حِمَّةُ الْقَلْبِ puram eius partem designant; سَوِيْدَاءُ الْقَلْبِ autem partem crassi sanguinis in interiore corde<sup>1)</sup>). Id est: Sub pectoribus equorum agmen peditum est, quorum sagittae cordibus socordibus destinatae sunt i. e. artis iaculandi periti sunt, ut non errantes interiora cordis attingant.

4. *Quominus iniuriam ipsis illatam experiantur, impedit, quod filii mulieris proliferae sunt, cuius familia magna erit.*

Hisce verbis agmina (نَسَائِب) describuntur. Voces ابى ان يعرغو locum obiecti verbi ابى tenet eiusque subiectum (فَاعِل) (Gram. Ar. II, 98.) verba ان يعرغو بنو ذئف sunt, vox autem كانت adiectivi locum vocis ذئف occupat. Vox ذئف feminam proliferam designat. Dicitur ذئفتان cum futuro ذئفتان (Tantiko) et nomine actionis ذئفت. Primaria vocis ذئف significatio evellendi est, quasi id, quod in utero est, evulserit. In Corano (Sur. 7, 179.) legitur: «Quom montem super vobis evulsissemus, ut instar umbraculi esset i. e. e radice eum evulsissemus et tanquam umbraculum super capitibus posuissemus. Magnum numerum gloriantur. Dicit: Multitudo numeri ipsorum retinet ab ipsis iniuriae cognitionem i. e. Magnus numerus impedit, quominus iniuria adficiantur. Domesticos per metonymiam loco filiorum ponit. Vox عيال pluralis vocis عيال, ut vox عيال pluralis vocis عيال est.

5. *Et quum ad pedem montis in interiore valle Hajel pervenissemus, ubi arbores (p. 80.) Thal et Sajal sunt.*

Vox سفح inferiorem partem montis, ubi crassus est, designat. Voces سبيل et طلع duas arborum species designant. Vox حابل nomen loci est. Praepositio ب in voce بحيث cum verbo, quod voces اتيننا اسفر indicant, cohaeret, quasi dixerit: «حصلنا بحيث تلاقى» versati sumus loco, ubi (arbores سبيل و طلع) conveniunt. a Vox autem accusativi locum tenet tanquam

propria facta videntur. De voce الرمى nil inveni. الحزون nomen loci gentis Jarbu h est. Locus التامى occurrit p. lvi l. 5. infr. et p. 372; sed nil certi de situ inveni. Magnum intervallum inter illas regiones est, ut iode magnum fuisse exercitum cognosci possit. Eo quoque quod postremum agmen tribus locis fuisse dicit, maximum fuisse videmus.

1) Verba unciis inclusa nil faciunt ad verba versus explicanda. Sed ad legendi modum الحيات الفلوب referenda videntur, qui in schulis adnotatus non est.

statum eorum describens, qui in voce اثينا pronomine designati sunt. Vox سفتح, cuius significatio rebus ipsi attributis manifesta sit, voce جبل (mons) cum ea coniungenda carere potest. Phrasis consequens vocis لما quum in sequente versu est.

6. *Vocarunt: Nos Nisaritae sumus; at nos genus nostrum ad gentem Thai retulimus, cuius audacia et pugna sicut leonum loci Schara est.*

Vox اثتينا idem significat quod انتسبنا »genus nostrum retulimus«. Id est: Ii dixerunt: O gens Nisar auxilio venite! et nos diximus: O gens Thai, auxilio venite!) similes leonibus! Sed in verbis كاسد الشرى omisit vocem antecedentem, eiusque loco vocem consequentem ponens; quasi dixerit: كاتدام أسد الشرى اقدامها ونزالها instar audaciae leonum loci Schara eius audacia et pugna est«. Licet eam omittere, quum modus comparationis cum alia confundi non possit. Nomen شرى locus est, ad quem leones audacissimi referuntur.

7. *Et quam occurrissemus, gladius importune interroganti de nobis, quale inter nos discrimen esset, exposuit.*

Vox احفاء in interrogando et in petendo et in re ab altero petenda<sup>2)</sup> adhibetur. In utraque significatione intentio est. Dicitur احفى في المسألة (in interrogando studium adhibuit) et sic quoque quinta forma adhibetur<sup>3)</sup>. Et verba Alcorani (Sur. 19, 48) انه كان بي حفيًا (multum totodit barbam labii superioris). Id est: Quum inter nos pugnavissemus, gladius viros nostros ostendit et nos ab iis, qui ad gentem Nisar genus referebant, feminae accurate de nobis interroganti distinctos esseclare exposuit. Res autem, quam gladius clare exposuit, pulchra fortitudo unius partis est. Huic addendi sunt animi constantia animusque firmus contra adversarium. Haec omissa sunt, quoniam obiecta saepissime abiiciuntur, quum aliquo modo iudicata sunt.

8. *Et quam lanceis se invicem appropinquassent, cuspides eorum sanguine omnino satiatas sunt et prima rice bibentes iterum rigatas sunt.*

Verba poetae تصلعت صدورنا منهم in iis, quibus costae sint, adhiberi convenit. Costae potu satiati autem inflantur. Hoc in loco voce metaphorice usus est poeta. Dicitur تصلعت شبعاً (usque ad costas impletus fuit cibo) et تحبب رياً (potu satiatus fuit). Pectora (cuspides) autem potissimum nominavit, quia iis confossio fit. Dicitur: عل ابله (potu rigavit camelos suos) cum

1) Mersukius adnotavit, hisce verbis pugnantes genus suum gloriari dicentes in percutiendo aut confodiendo: »Ego sum e gente tali!« Gens Nisar iterum occurrit p. 346.

2) Posterum و في طلب superfluum videtur. Et haec verba in Mersukii commentario, e quo locus desumptus est, desiderantur.

3) Poeta dixit importune id. e. multum et accurate interroganti, quo melius accuratiusque responsum daretur. Interrogans tam femina quam gens cogitari potest. Gladius autem, qui omnia arma designat, hoc in versu respondentis partes agit.

futuro يعجل (Jaobhlo) et يعجل (Jaihlo) et علت (rigatae sunt)<sup>1)</sup>. Dicere quoque licet, sensum vocis ضلعت esse, eas incurvatas fuisse in iis, nam ضلع ومع lanceam inclinatam et vocem ضلُع inclinationem significat.

9. *Et quum gladiis percussissemus, amicitiae vincula rupta sunt, quae antea pace constabant.*

Dicitur بالعصا عصمت (haculo percussi) et عصبت بالسيف (gladio percussi), quorum verborum radix eadem est. Sed discrimen inter utramque formam fecerunt quemadmodum dixerunt طَلَقَتْ امْرَأَةً mulierem repudio dimisit et اطلقت العبير من عقده et camelum ex vinculis dimisit, quarum formarum radix eadem est. Dicit: Quum gladiis inter nos digladiati essemus et unus alterum occidisset, vinculis propinquitatis nostrae ruptis inimicitiae ortae sunt. Vox سلمر pacis conditionem (مسألة) significat. Funes hoc in versu comparisonem continere possunt et foedera quoque designare. Si in funibus comparisonem inesse statuis, sensus est, funes illius affinitatis in pace contorti adhibitis gladiis amputatos esse. Dicitur: وسلت اليه بوسيلة: وتوسلت (affinitate cum eo coniunctus fui).

10. *Et terga verterunt, dum lancearum cuspides tam longarum quam mediocrium eos in potestate redegerunt.*

Voces اضراف الرماح locum status (حذل) tenent cum pronomine, quod in voce ولو est, coniuncti. Cuspides commemoravit, quibus confossio fit, etsi lanceas totas significare (p. 81.) vult. Dicit: Fugam ceperunt, dum lancearum cuspides eos in potestate habebant et tam longae earum (lancearum) quam mediocres eos subegerant. Vox مرتبع et مربوع rem inter brevem longamque in medio significat. Vox مربوعاتيا tanquam appositio vocis اضراف casum nominativum habet. Hoc autem clare indicat omnes eas, non quasdam (lanceas) poetam significare voluisse.

### XXXV.

#### Dixit Ahmru b. Mahdi-Carib<sup>2)</sup>.

1. *Pulchritudo in vestibus non esse, scias, etsi reste Iemanensi tectus est:*
2. *Pulchritudo in fodinis (generosis iudobus) et virtutibus consistit, quae laudem comparant.*

Metri Camel species hypercatalectica et homoioteleuta متواتر ita constitutum est, ut simul مطلق et موصول et مجرد sit<sup>3)</sup>. Vox فاعلمر phrasin intermediam efficit, qua sermo corroboratus est. Similia verba Corani sunt: (Sur. 56, 74.) »Sed (non) iuro per loca, ubi stellae decidunt, nam hoc, si sciretis, sane magnum iusiurandum esset; is sane Coranus nobilis est; quoniam verbum رديت cum antecedentibus cohaeret modo,

1) In versu وَعَلَّتْ et وَعَلَّتْ legi potest.

2) Plures huius carminis versus in Rasmussenii Additam. p. 41<sup>m</sup> ioveniuntur. Primus illius loci versus in nostro desideratur.

3) Littera Alif homoioteleuti metricae causa addita est, quippe versus simplici vocali Fatha finire non possit.

quo phrasis consequens iurisiurandi cum iuramento 1) cohaeret. Dicit, pulchritudinem non consistere vestibus, quae induantur. Solebant autem nudum corpus una veste striata tegere, tum alteram superinduere. Utraque حلة appellabatur. Hisce duabus perfectum vestimentum constabat, ut ipsum regum vestimentum honorificum خلعة nil amplius contineret. Hanc ob causam cognomen ذو البردين quibusdam inditum fuit 2). Verba: وان رديت برنا status (حال) locum occupant, quasi dixerit: Pulchritudo tua pallio non consistit, quocum simul alteram vestem induisti. E status (حال) interdum conditionis (شرط) sensum continet, quomodo conditioni status sensus inest. Prius in his verbis observatur: Profecto id faciam, dum accidit quod accidit i. e. si hoc aut illud accidit; posterius autem in versu libri (grammatici Sibawaihii): (metr. Basith) Haram redi, etsi cultum eius iam vastatum est, quoniam littera و statum (حال) indicat, ut in versu Ahmruī, dum verba conditionis sunt. Verba autem antecedentia vicem phrasis consequentis explent, ut sensus sit: »Si culta Harae loca vastata sunt, ad eam redi!» Et sic versus Ahmruī explicandus est, ut verba idem valeant quam: ان رديت برنا على ميزر « Si super tunicam vestem induis, eo pulchritudo non consistit.» In verbis autem: ان الجمل معادن ومناقب جواهر (substantiarum) significationem habet, qua indoles generosae designantur 3). Rei autem fundamentum et substantia nomine جوهر appellatur, quae vox origine Persica (كوهر) ad Arabicae linguae normam mutata est. Fieri quoque potest, ut vox origine Arabica sit formae فوعل a radice جيزر (manifestus fuit). Dixit legatus Dei, cui Deus faueat: »Homines fodinae sunt (conf. Meid. T. III. P. I. p. 611.) et optimi eorum tempore ignorantiae optimi eorum tempore religionis sunt.» Vox معدن a radice عدن (loco substituit) derivata est. Alii dicunt, eam esse desuntam a significatione verborum: «لقد نحت الحجر» lapides e loco evulsi.» Vox مناقب vias, nempe vias boni et in homine indoles pulchras, quibus cognoscitur, designat. Singularis منقبة est. Quod ad vocem نقيب (princeps) attinet, eum significare videtur, cuius principatus نقابة cum Fatha litterae ن ad normam vocis كفاة manifestus est. Sed vox عرافة (munus divinatoris) cum vocali Kesra enunciatur. Vox مجد nobilitatem et celsitudinem designat. Inde terra elata مجد et نجد appellata est. Primaria vocis significatio quoque multitudinis esse potest a loquendi modo: امجدت الدابة علقا (pabulum largum (multum) inmento deli). Dicit: Pulchritudo viri puris indolibus et generosis factis, quae gloriam et nobilitatem parant, consistit.

### 3. Temporis vicissitudinibus amplam (loricam) et cursorem (equum) robustum comparati.

Voces اعددت واعدت eandem significationem habent. Nomen عداة et عتاد apparatus designat. Dicit: Paravi calamitatibus temporis i. e. ad eas repellendas loricam amplam et equum magnum, robustum, bene et multum currentem. Littera ا in voce ااعدنأ addita est, ut vox quinque litterarum formae سعرجل fiat; radix enim trium litterarum est litteris ن و ا ن

1) Pro voce مقسم in codice Mersukii تسم legitur.

2) Sic in hoc versu: (metr. Thavil) وابنة مالك ويا ابنة ذي البردين والقرس الورق  
 3) O filia Ahb-Allahī et filia Maleci et filia possessoris duarum vestium et equi rufi.

3) Voces معادن et مناقب metri causa Nunnationem acceperunt.

additis<sup>1)</sup>. A voce عَدْلٌ, cui grammaticus Chalil significationem crassi, duri in omni re usitatam tribuit, provenit. Litteram ا demum additam esse, eo probant, quod femininum عِلْدَاءٌ sit<sup>2)</sup> et masculinum cum Nunnatione عَلْدَيْ عfferatur. Quidam dixit, vocem hanc crassum tam equum quam camelum designare cum plurali عَلَانِدٌ et si vis, عَلَانٌ<sup>3)</sup>. Equus multum currens عَدَاءٌ (cursor) et عَدْوَانٌ dicitur. Et dicitur جَمَلٌ عَلْدَيْ et نَاقَةٌ عَلْدَاءٌ. In carminibus veteribus vox عَلْدَيْ in describendis camelis usurpatur. Dixit poeta Almorakkisch<sup>4)</sup>: (metr. Thawil) Num ad eos me perducet, quamquam longe remoti sunt, camela valida, secnra, robusta, dura, haud annosa. Vox عَلْدَيْ in equis quoque adhibita est, dum robustus significatur; maxime autem in camelis adhibetur.

4. Longum (corpore) et striatum (ensem), qui galeas loricasque omnino dissecat<sup>4)</sup>.

Dicitur فَرَسٌ نِيدٌ (equus crassus, longus), cuius femininum نِيدَةٌ est. Inde puella magnas mammas habens et non corrugatas نَائِدٌ appellatur. Vox شُتْبٌ et شُتْبٌ strias gladii designat, et inde gladius مَشْتَبٌ striis notatus appellatur. Vox أَبْدَانٌ pluralis vocis بَدَنٌ est, quae brevem lorica<sup>5)</sup> significat. Dixit poeta Ahlkamah: (metr. Thawil) Breves loricae armorum super iis strepuere, quomodo Auster in aridis demessis segetibus sonum excitavit. Vox قَدٌ in longum secandi, vox قَطٌ in latitudinem secandi significationem habet.

5. Et sciebam, me tali die cum gente Cahb et Nahd dimicaturum esse.

Fortasse hisce verbis res significatur, quae audientibus nota erat, bellum nempe, quoniam in eo ad pugnandum (a camelis) descendunt. Admitti quoque potest, virum arma indicasse, quae se parasse dixerat aut eum casum fortunae intendisse. Versus sensus est: Me contra hos in pugnam proditurum esse scivi et hanc ob causam iis haec arma paravi, quae mihi necessaria esse cognoveram.